Prefeitura Municipal de Tremedal - BA

14 de agosto de 2025 - Edição nº 630

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 085/2025 - ATA SRP Nº 13/2024 - CONTRATO Nº 181/2024.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.tremedal.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente
no rodapé.

Autenticação: DE28EED041-98659815BC-16D15E4AEF-6969BF6B4A | Edição: 630

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

_____________________________________________________________________________________________________________

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

CNPJ. 14.243.463/0001-99

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – CEP 45.170-000  | Tremedal - BA

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 085/2025

ATA SRP Nº: 13-2024

CONTRATO Nº: 181/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL – BAHIA, Praça Leonel Pereira, nº 10, Centro, Tremedal
- BA, inscrita no CNPJ nº 14.243.463/0001-99, ,  e  f igura neste ato como copart ic ipantes  o  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE,  pessoa jur íd ica  de d i re ito  públ ico ,  ins cr ito  no CNPJ  sob o  nº
11.318.543/0001 -78 com sede na Av.  Sete de Setembro,  nº 167,  Centro,  na c idade de
Tremedal  –  BA;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN CIA SOCIAL ,  pessoa  jur íd ica  de d ire ito
públ ico,  ins cr ito  no  CNPJ  sob  o  nº  14.884.946/0001 -72 com s ede na Praça Ademár io
Pinhei ro,  s/n ,  Centro,  na c idade de Tremedal  –  Ba,  e o  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
pessoa jur íd ica  de d i re ito  públ ico,  inscr i to  no CNPJ  sob o nº 30.817.948/0001 -03 com sede
na Praça  Leonel  Perei ra,  Centro,  na  c idade de Tremedal  –  BA

CONTRATADA: NEW PAPER COMERCIO E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica do direito privado, inscrita no CNPJ
sob o nº 14.734.138/0001-29 com sede na Praça João Ferreira, nº 278, Centro, Belo Campo - BA, CEP: 45.160-
000

OBJETO: Registro para futura e eventual aquisição materiais de consumo e de expediente, abrangendo materiais
gráficos especializados e papelaria em geral para atender a demanda das secretarias municipais municipal de
Tremedal

FUNDAMENTO LEGAL: O presente reequilíbrio econômico-financeiro fundamenta-se no disposto no art. 124 da

Lei Federal nº 14.133/2021, considerando a necessidade de recomposição do equilíbrio contratual em virtude

de elevação significativa no preço de mercado dos combustíveis, devidamente comprovada por meio de

pesquisas de preços e notas fiscais comparativas.

JUSTIFICATIVA:

Após análise técnica realizada pelo Setor de Compras, constatou-se variação relevante nos valores de mercado

do item objeto deste contrato, ocasionada por reajuste nos preços e elevação no custo de insumos. Tal alteração

comprometeu a manutenção das condições originalmente pactuadas, sendo imprescindível a recomposição do

equilíbrio econômico-financeiro para garantir a continuidade da execução contratual.

 VALORES:

• Valor original do item PAPEL OFÍCIO A4 CX C/10 DE 500 FOLHAS: R$ 159,90 por Caixa

• Novo valor do item PAPEL OFÍCIO A4 CX C/10 DE 500 FOLHAS: R$ 290,13 por Caixa

• Percentual de reajuste aplicado: 81%

VIGÊNCIA DO REEQUILÍBRIO:

O presente reequilíbrio terá efeito a partir de 01 de agosto de 2025 e permanecerá vigente até 31 de dezembro

de 2025, término de contrato.

Quinta-feira
14 de agosto de 2025
Edição nº 630

Prefeitura Municipal de Tremedal

Autenticação: DE28EED041-98659815BC-16D15E4AEF-6969BF6B4A | Edição: 630

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-08-14T17:05:36-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA